

Nr 1.

Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag angående ändrad lydelse av 8 § 2 mom. och 47 § lagen den 20 juni 1924 (nr 349) om landsting.

Till konstitutionsutskottets handläggning ha båda kamrarna den 20 januari 1950 hänvisat en av Kungl. Maj:t till riksdagen avlåten proposition, nr 36, däri Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att antaga nedan intagna förslag till lag angående ändrad lydelse av 8 § 2 mom. och 47 § lagen den 20 juni 1924 (nr 349) om landsting.

Beträffande motiveringen för förevarande lagförslag får utskottet, i den mån redogörelse därför icke lämnas i det följande, hänvisa till det propositionen bilagda utdraget av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 13 januari 1950.

Enligt 8 § landstingslagen skall landstingsområde för val av landstingsmän indelas i valkretsar; vid valkretsindelningen skall iakttagas, att området för annan valkrets än den, i vilken två eller flera städer ingå, skall kunna omslutas med en sammanhängande gränslinje samt att delningen i vad angår landsbygden verkställas, där så lämpligen kan ske, efter domsaga, tingslag eller härad, men eljest efter kommuner. Vid prövning inom inrikesdepartementet hösten 1949 av ett underställt beslut om ett landstingsområdes indelning i valkretsar för val av landstingsmän visade det sig att dessa bestämmelser av geografiska skäl icke kunde följas i fråga om viss landskommun. Förhållandet vore, enligt föredragande departementschefen, icke tillfredsställande. Visserligen hade oformligheten varit för handen redan tidigare utan att observeras, men denna omständighet borde rimligen icke föranleda att den nuvarande ordningen finge bestå särskilt som det icke vore uteslutet att samma situation kan inträffa inom ett annat län. I propositionen föreslås därför att 8 § landstingslagen ändras så, att en avvikelse från regeln att området för annan valkrets än den, i vilken två eller flera städer ingå, skall kunna omslutas med en sammanhängande gränslinje blir tillåten, då det icke är möjligt att eljest verkställa en författningens enlig valkretsindelning inom ett landstingsområde.

Enligt 47 § landstingslagen äro de lokala skattemyndigheterna skyldiga att till landstingens förvaltningsutskott lämna vissa uppgifter till ledning för landstingsskattens bestämmande. Sålunda skall sådan myndighet varje

år efter slutade taxeringsförrättningar så fort ske kan till utskottet genom länsstyrelsen insända förteckning som för varje kommun summariskt upp-tager antalet skattekronor och skatteören, som påförts enligt kommunalskatte-lagen, särskilt för jordbruksvärde, särskilt för skogsvärde och särskilt för tomt- och industrivärde å jordbruksfastighet, särskilt för annan fastighet och särskilt för inkomst. Den åsyftade bestämmelsen i kommunalskattelagen åter-finnes i lagens 2 §. Denna paragraf föreskrev i sin före den 1 januari 1950 gällande lydelse att skattskyldig såsom underlag för fastighetsskatt skulle på-föras för jordbruksfastighet fem skatteören för varje etthundra kronor av fastig-hetens jordbruksvärde, fem skatteören för varje etthundra kronor av fastig-hetens tomt- och industrivärde samt fyra skatteören för varje etthundra kronor av fastighetens skogsvärde; samt för annan fastighet fem skatteören för varje etthundra kronor av fastighetens taxeringsvärde. Genom lag den 26 juli 1947 (nr 590), som trädde i kraft den 1 januari 1950, ändrades emellertid 2 § kommunalskattelagen så att numera gäller att skattskyldig som underlag för fastighetsskatt skall påföras fem skatteören för varje etthundra kronor av fastighets taxeringsvärde. Vid sådant förhållande har det synts före-dragande departementschefen icke vara av någon större betydelse för lands-tingen att erhålla en specificerad uppgift på det antal skattekronor som belöper på de olika slagen av fastighetsvärde; däremot kunde den nuvarande skyldigheten för de lokala skattemyndigheterna att lämna sådan uppgift medföra att uppgifterna om skatteunderlagens storlek försenades. I proposi-tionen föreslås därför, att bestämmelsen i 47 § landstingslagen, att lokal skattemyndighet vid lämnande av uppgift till landstings förvaltningsutskott om antalet påförda skattekronor skall behöva specificera det antal, som be-löper på jordbruksvärde, skogsvärde, tomt- och industrivärde å jordbruks-fastighet samt värde av annan fastighet, upphäves.

Utskottet finner ej anledning till erinran mot det i propositionen fram-lagda förslaget till ändrad lydelse av 8 och 47 §§ landstingslagen och hem-ställer alltså,

att riksdagen, med bifall till föreliggande proposition, nr 36, måtte antaga följande

Lag

angående ändrad lydelse av 8 § 2 mom. och 47 § lagen den 20 juni 1924 (nr 349) om landsting.

Härigenom förordnas, att 8 § 2 mom. och 47 § lagen den 20 juni 1924 om landsting¹ skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

(Nuvarande lydelse:)

(Föreslagen lydelse:)

8 §.

8 §.

2 mom. Vid landstingsområdes — — — högst 9 landstingsmän.

Stad, vars — — — — — — — — — — en valkrets.

Stad med — — — — — — — — — — olika valkretsar.

¹ Senaste lydelse av 8 § 2 mom., se SFS 1945: 141 samt av 47 §. se SFS 1946: 487.

(Nuvarande lydelse:)

Vid valkretsindelningen iakttages i övrigt, att området för annan valkrets än den, i vilken två eller flera städer ingå, *skall kunna* omslutas med en sammanhängande gränslinje, *samt* att delningen i vad angår landsbygden verkställas, där så lämpligen kan ske, efter domsaga, tingslag eller härad, men eljest efter kommuner. Med tingslag förstås sådan del av domsaga, som utgör egen domkrets.

47 §.

Till ledning för landstingsskattens bestämmande skall lokal skattemyndighet varje år efter slutade taxeringsförrättningar så fort ske kan till landstingets förvaltningsutskott genom länsstyrelsen insända förteckning, som för varje kommun summariskt upptager antalet skattekronor och skatteören, som påförts enligt kommunalskattelagen, särskilt för *jordbruksvärde, särskilt för skogsvärde och särskilt för tomt- och industrivärde å jordbruksfastighet, särskilt för annan fastighet och särskilt för inkomst*. Förvaltningsutskottet låter däröver upprätta sammandrag, upptagande summan för hela landstingsområdet, samt huru mycket sig belöper å varje kommun.

(Föreslagen lydelse:)

Vid valkretsindelningen iakttages i övrigt, *att denna, såvitt möjligt, verkställas så* att området för annan valkrets än den, i vilken två eller flera städer ingå, *kan* omslutas med en sammanhängande gränslinje. *Vidare iakttages*, att delningen i vad angår landsbygden verkställas, där så lämpligen kan ske, efter domsaga, tingslag eller härad, men eljest efter kommuner. Med tingslag förstås sådan del av domsaga, som utgör egen domkrets.

47 §.

Till ledning för landstingsskattens bestämmande skall lokal skattemyndighet varje år efter slutade taxeringsförrättningar så fort ske kan till landstingets förvaltningsutskott genom länsstyrelsen insända förteckning, som för varje kommun summariskt upptager antalet skattekronor och skatteören, som påförts enligt kommunalskattelagen, särskilt för fastighet och särskilt för inkomst. Förvaltningsutskottet låter däröver upprätta sammandrag, upptagande summan för hela landstingsområdet, samt huru mycket sig belöper å varje kommun.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Stockholm den 16 februari 1950.

På konstitutionsutskottets vägnar:

HARALD HALLÉN.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Jones Erik Andersson, Gottfrid Karlsson, Karl August Johanson*, Herlitz, Björck, Lindén*, Hällgren, Gustav Emil Andersson, Arrhén* och Thun*; samt

från andra kammaren: herrar Hallén, von Friesen*, Fast, Pettersson i Norregård, Swedberg, Spångberg, Nolin, Jonsson i Haverö, Olsson i Mora och Larsson i Julita.

*) Ej närvarande vid justeringen.
